РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

55-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 55/13

от 23 ноября  2015 года
О внесении изменений в Административный

регламент проведения проверок администрацией

городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев предложение главы администрации городского округа Антошко Н.В., на основании протеста Верхнесалдинской городской прокуратуры от 09.10.2015 № 1-332в-2015 на решение Думы городского округа от 25.12.2009 № 35/11  «Об утверждении Административного регламента проведения проверок администрацией городского округа ЗАТО Свободный»,  руководствуясь    ст. 22, 44 Устава городского округа,  Дума городского округа

РЕШИЛА:

1.   Внести изменения в Административный регламент проведения проверок администрацией городского округа ЗАТО Свободный, утвержденный решением Думы городского округа от  25.12.2009 года № 35/11:

1)   Подпункт 2 пункта 6 изложить в новой редакции:

«2) мероприятие по контролю - действия должностного лица или должностных лиц администрации городского округа ЗАТО Свободный и привлекаемых в случае необходимости в установленном Федеральным законом порядке к проведению проверок экспертов, экспертных организаций по рассмотрению документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, по обследованию используемых указанными лицами при осуществлении деятельности производственных объектов и перевозимых указанными лицами грузов, по отбору образцов продукции, объектов окружающей среды, объектов производственной среды, по проведению их исследований, испытаний, плановых (рейдовых) осмотров, обследований особо охраняемых природных территорий, лесных участков, охотничьих угодий, земельных участков, акваторий водоемов, автомобильного транспорта, самоходных машин и других видов техники, в процессе их эксплуатации, а также по проведению экспертиз и расследований, направленных на установление причинно-следственной связи выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, с фактами причинения вреда;»;

2)   Подпункт 5 пункта 6 изложить в новой редакции:

«5) экспертные организации - юридические лица, которые аккредитованы в соответствии с законодательством Российской Федерации об аккредитации в национальной системе аккредитации и привлекаются администрации городского округа ЗАТО Свободный к проведению мероприятий по контролю. К экспертным организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, которые аккредитованы в соответствии с законодательством Российской Федерации об аккредитации в национальной системе аккредитации и привлекаются администрацией городского округа ЗАТО Свободный к проведению мероприятий по контролю;»;

3)   Пункт 6 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) эксперты - граждане, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, имеющие специальные знания, опыт в соответствующей сфере науки, техники, хозяйственной деятельности и аттестованные в установленном Правительством Российской Федерации порядке в целях привлечения администрацией городского округа ЗАТО Свободный к проведению мероприятий по контролю;»;

4)   Пункт 6 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) производственные объекты - территории, здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, иные подобные объекты, транспортные средства, используемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями при осуществлении своей деятельности.»;

5)   Подпункт 2 пункта 7 изложить в новой редакции:

«2) открытость и доступность для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей нормативных правовых актов Российской Федерации, муниципальных правовых актов, соблюдение которых проверяется при осуществлении муниципального контроля, а также информации об организации и осуществлении муниципального контроля, включая информацию об организации и о проведении проверок, о результатах проведения проверок и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, о правах и об обязанностях администрации городского округа ЗАТО Свободный, ее  должностных лиц, за исключением информации, свободное распространение которой запрещено или ограничено в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

6)   Пункт 8 изложить в новой редакции:

«8. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям.»;

7)   Подпункт 1 пункта 11 изложить в новой редакции:

«1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;»;

8)   Пункт 21 изложить в новой редакции:

«21. В день подписания распоряжения администрации городского округа ЗАТО Свободный о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения администрация городского округа ЗАТО Свободный представляет либо направляют заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения администрации городского округа ЗАТО Свободный о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.».

9)   Дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1 В случае если основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, предметом такой проверки может являться только исполнение выданного администрацией городского округа ЗАТО Свободный  предписания.».

10) Пункт 39 изложить в новой редакции:

«39. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц администрации городского округа ЗАТО Свободный, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен главой администрации городского округа ЗАТО Свободный, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.»;

11)  Подпункт 3 пункта 41 изложить в новой редакции:

«3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;».

2.   Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

3.   Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные вести».

4.   Контроль за исполнением решения возложить на председателя депутатской комиссии по законодательству Бородина А.В.

Глава городского округа
ЗАТО Свободный
                                                                                                  В.В. МЕЛЬНИКОВ